Nulli dubitamus quin tam avide sit eruditus orbis eas excepturus quam antehac expetiit. Quanta illarum fuerit expectatio vel hinc colligas, quod clarissimus Berneccerus aut ejus auspiciis Ioan(nes) Frischmannus in conspectu editio-

nis suae, quam Argentinae MDCXXXV publicavit, haec posuerit verba: "Oratio Dominici Baudii in hunc librum, Principibus nunquam satis praelegenda, cujus viri eruditissimi ad eundem notae, si ad nos pervenissent, facile primas teneant."

Hunc thesaurum nunc accipis. Accedunt Baudianis integrae notae Justi Lipsii, Joannis Livinaei, Jani Gruteri, Conradi Rittershusii, et quas ex aliis Frischmannus collegit et nos ipsi ex penu insignium virorum studio docti hominis promissimus. Habes etiam indicem rerum et verborum locupletissimum, qui tamen et ipse Frischmanno debetur. His fruire, lector, et aliorum panegyricos ad hanc formam adornatos a nobis expecta.

Oration on the Panegyricus (ed. of Strassburg, 1635). Dom(inici) Baudii Oratio auspicalis in C. Plinii Panegyricum, publicis lectionibus praemissa Anno MDCIII. [*Inc.*]: Qui ex hoc loco prima verbum faciunt, solent in auspicio orationis quaedam praefari unde sibi benevolentiam et audientiam concilient idque dum se directo limite assequi posse diffidunt, interdum fraena laxant ingenio et liberius exspatiantur a scopo susceptae professionis, ita tamen ut tum maxime rectum iter insistant cum a via digredi videntur. Dicunt enim ea quae consentanea sunt cum officio probitatis ac modestiae, cum ratione loci ac temporis, cum fructu et delectatione auditorum. Quod quidem institutum etsi vehementer approbo, tamen dignius hoc amplissimo consensu conspectuque vestro fore arbitror si secutus fuero disciplinam et auctoritatem Areopagitarum. . . .

Suscepimus enim ex clarissimorum Curatorum et Senatus Academici sententia exponendam studiosae juventuti Panegyricam Orationem a disertissimo felicissimi seculi oratore dictam laudatissimo Caesarum Trajano, in qua sub specie gratiarum agendarum commemorantur omnes laudes atque virtutes quae cadere possunt in summum principem. ὃ λαοί τ' ἐπιτετραφάται καὶ τόσσα μέμελε (Hom., *Il.* 2.25), cui populi sunt commisi, cui tantaque curae. Hoc genus argumenti cum a compluribus tentatum tum magno cum successu a Xenophonte pertractatum esse non diffitemur in Institutione Cyri Persarum Regis, quos libros (ut auctor est Cicero in epistola vere principe ad Quintum fratrem [1.1.23]) magnus ille Scipio Africanus nunquam de manibus ponere solebat.

Sed quanto praestabilior est veritas fictione,

vivens et spirans imago rebus fucatis atque adumbratis, tanto Plinii nostri monumentum antistat graeco scriptori, qui vitam et actiones Cyri sui non ad historicam fidem exegit, sed ad effigiem justis, et omnibus numeris absoluti imperatoris, qui cum ad ejus votum et subtile iudicium nusquam in coetibus humanis exstaret, mente et cogitatione imaginatus est, quem posteris oratione delineavit. Noster autem etsi gratiae non nihil largitur ac styli ubertate licentius interdum luxuriat in tam patenti campo, tam plausibili argumento, tamen a fide et veritate non discedit, ut vere dicturus esse videar, neminem hodie exstare historicum, qui tanti principis res gestas fidelius et curatius posteritati consecraverit, saltem ad tertium usque Traiani consulatum, quo tempore, ut ex probabilibus conjecturis colligitur, haec oratio recitata fuit. Atque utinam eadem curiosa felicitate pertexisset universam illius herois historiam, haberet sane posteritas unde solari posset jacturam tot auctorum qui in eam curam incubuerunt. . . . [Baudius bemoans the loss of historical documents].

Nec de caeteris loquar, in hoc unico Plinii Panegyrico plura deprehendemus, quam quae vel excellentissimi principes imitatione consequi potuerunt. At licet hoc scriptionis genus potissimum inservire videatur usibus eorum qui sedent ad gubernacula regnorum aut rerum publicarum; tamen non deest hic mediae sortis hominibus quod usu suum fecisse magna cum laude laetari possint. Non enim contentus est noster Plinius ire per summa fastigia publicorum operum quae plerumque ad famam et ostentationem diriguntur, verum etiam descendit ad domesticos mores, ad interiorem disciplinam et quotidianae vitae consuetudinem, quae quale cuiusque ingenium sit maxime declarant. Neque enim clarorum virorum gloria fructu tantum amplitudinis et honorum splendore metienda est, sed multo magis aequabili et uniformi morum tenore, qui clarius elucet in recessu familiari, intra privatos Lares et Vestae penetralia, quam in luce gentium, in oculis hominum, in celebritate provinciarum. . . . [A good prince must be honest in private and public life; other qualities of a good prince are discussed; princes should be aware of flattery. King Alfonso of Aragon used to say, "nullos principi consiliarios utiliores esse quam mortuos"].

In qua [panegyrica oratione], sicut ante diximus, titulo tenus "gratias aguntur a consule

Plinio ex decreto Senatus," sed scopus et mens recitationis fuit "ut imperatori virtutes suae veris laudibus commendarentur" [Plin., *Ep.* 3.18.2]. Hoc idem propositum fuit Senecae in eximiis libris *De clementia*, quos Neroni sese dicasse profitetur, "ut (inquit) vice speculi fungerer et te tibi ostenderem perventurum ad voluptatem maximam omnium" [*De clem.* 1.1.1].

Uterque igitur, et Plinius noster et Seneca, laudabili instituto consimili etiam artificio usi sunt ad conciliandum sibi favorem apud suos, dum quisque pro sua parte conatus est exhibere ob oculos vivam virtutis effigiem, in qua velut in speculo sese possent agnoscere et bona sua contemplari. Quae quidem voluptas summa est apud animum recte sibi conscium. Quanquam enim "gloria sequi, non ambiri debet et ipsa virtus satis amplum sibi theatrum est, nec ullam extra se mercedem quaerit," tamen laus grato et libenti animo complectenda est cum ultro se fruendum praebet nec a benigno censore culpam potest dictum Hectoris apud veterem poetam "Laetus sum laudari abs te, pater, laudato viro" [Naevius apud Cic., *Ad fam.* 15.6.1] . . . [comparison of Trajan and Nero, Tiberius, and other emperors, and praise of local officers].

[*Expl.*]: Vobis, autem, lectissimi juvenes, qui frequentes huc convenistis, eum me publice privatimque probabo ut nullo tempore vestris honestissimis studiis et praeclaris conatibus labor et industria nostra defuisse comperiat.

Prooemium to the commentary (ed. of Leiden, 1675). Dominici Baudii Prooemium. [*Inc.*]: Est hoc in more positum et instituto docentium qui aliquem auctorem exponendum suscipiunt quaedam in antecessum praelibare. Sex commemorantur a Boethio [*In Isagogen Porphyrii commentum*, ed. prima, 1.1]: 1. σκόπος; 2. χρήσιμον; 3. τάξις; 4. an sit γνήσιος liber; 5. quae sit ἐπιγραφή. 6. εἰς ποῖον μέρος φιλοσοφίας ἀνάγετο. Scopus et mens huius scriptionis: gratias agere optimo principi. Hac occasione laudes ejus et virtutes extollit. Officium consulatus et senatus auctoritas hanc ei legem indixerat. 2. Χρήσιμον: proponitur exemplum imitandum futuris imperatoribus. De utilitate quidquid dixero, minus erit. 3. Τάξις: ordinem temporum observat eaque exequitur per capita rerum, pro more Suetonii. Nec distat ab Historico, nisi quod oratorie extollit facta et res gestas Trajani, supra forsitan quam veritas ferre videbatur. 4. Dubitationem non habet quin sit Pli-

nii et quin palmarium obtineat inter ejus scripta quae ad nostram aetatem pervenerunt Sidonius lib.VIII ep. 10. . . . / . . . [Expl.]: Non ausim sigillatim de tali viro iudicium ferre, cuius inter minimas laudes elegantiam dictionis connumero, quae tandem interdum est huiusmodi ut omni commendatione, omni exemplo maior sit: utinam modum tenuisset, sed hoc γενναῖον ἀμάρτημα. De Panegyricorum origine vid. Casaub. ad Sueton.

Commentary. Notae Baudii. [Inc.]: Bene etc. (1.1) Orditur a generali sententia, qua nihil religiosius ab homine profano dici potuit: "praefatus divos" [Virg., *Aen.* 11.301] et "dii nostra incepta secudent" [Virg., *Aen.* 7.259]. "Ab Iove principium": Aratus [*Phaen.* 1]. . . . / . . . [Expl.]: *Candidatum* (95.5). Apud Sallust. Oratio Marii: "Talis esse perseverabo post adeptum consulatum, qualem me fore candidatus polliceor" (cf. *Iug.* 85). "Ambitio multos mortales falsos facit" [Sall., *Cat.* 10.5]. "Qui dum aliquid cupiens animus praegestit apisci" etc. [Cat., *Carm.* 64.145]. Cic. pro Muraena: "Dixi 'magis te fortem senatorem mihi videri quam sapientem candidatum'" [43]; "in petendo studium est acerrimum" [46]. Livius I.VII: "Valerius Corvinus, quo nihil popularius est, quibus artibus petierat magistratus, iisdem gerebat" [7.33.3]. Vide et supra cap. 24.